
ROMÂNIA 

                     JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUGOJ 

 

HOTĂRÂREA 
privind actualizarea Listei de proiecte prioritare din „Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Lugoj pentru perioada 2021-2030” (SIDU), finanțabile prin 

Programul Regional Vest 2021-2027 
          

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

 Luând în considerare referatul Direcției investiții, finanțări – Serviciul finanțări PNRR nr. 

17/17538/(RI19)153 din 26.02.2025; 

 Având în vedere referatul nr. 17/17862/(RI19)155 din 27.02.2025 al Primarului Municipiului 

Lugoj – inițiator al proiectului de hotărâre; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 48 din 27.02.2025 privind actualizarea Listei de 

proiecte prioritare din „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Lugoj pentru 

perioada 2021-2030” (SIDU), finanțabile prin Programul Regional Vest 2021-2027; 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/18063/(RI19)159 din 27.02.2025 întocmit 

de Direcția investiții, finanțări – Serviciul finanțări PNRR; 

 Luând în considerare avizul nr. 18 din 06.03.2025 al Comisiei activități economico – 

financiare, agricultură, comerț, turism, activități social – culturale, tineret și sport și a celorlalte 

Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 110 din 

05.07.2024 privind actualizarea Listei de proiecte prioritare din „Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Lugoj pentru perioada 2021-2030” (SIDU), finanțabile prin Programul 

Regional Vest 2021-2027; 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 58 din 

28.03.2024 privind aprobarea Listei de proiecte prioritare din „Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Lugoj pentru perioada 2021-2030” (SIDU), finanțabile prin Programul 

Regional Vest 2021-2027; 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 277 din 28.12.2021 

privind aprobarea “Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Lugoj pentru perioada 

2021-2030” (SIDU); 

 În conformitate cu Ghidul solicitantului pentru Programul Regional Vest 2021-2027; 

 În conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. e), art. 136 și art. 139 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  - Se aprobă actualizarea Listei de proiecte prioritare din „Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Lugoj pentru perioada 2021-2030” (SIDU), finanțabile prin 

Programul Regional Vest 2021-2027, anexă la prezenta hotărâre. 
Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciului finanțări 

PNRR. 

 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 

  - Instituţiei Prefectului, judeţul Timiş; 

  - Primarului Municipiului Lugoj; 



  - Direcției juridice; 

- Direcţiei management financiar; 

  - Serviciului finanțări PNRR; 

- Celor interesați, prin afișare și publicare: 

 - Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ  

   Simina-Elena Giurchi                                   SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                                                                   Dan Ciucu   

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nr. 51 din 06.03.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 16 

3. Număr voturi pentru 16 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate simplă 

 


